Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-470220184711

ANO II, Nº 84, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 7 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO Nº 3.223, DE 30 DE JANEIRO DE 2018  ........................... 1

LICITAÇÕES
ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0128/2017  ................... 2

AVISO
Tomada De Preço Nº 001/2018  ............................................. 2

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 073/2017  ................................... 2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 050/2018  .................................... 3

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 051/2018  .................................... 4

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 052/2018  .................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 054/2018  .................................... 5

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.223, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

DECRETO Nº 3.223, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

DESIGNA OS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO  AMBIENTE  PARA  EXERCER  AS  ATIVIDADES  DE
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL.

O PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidos pelo inciso
III, do art. 80, da Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO o disposto no art.70, inciso 1º, da Lei Federal nº
9.605, de 12 de fevereiro de 1998;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18º, da Lei Municipal nº 708,

de 28 de setembro de 2017 (Institui o Sistema Municipal de Meio
Ambiente),

CONSIDERANDO, por fim, que o município ainda não dispõe de
Analistas Ambientais  devidamente concursados em seu quadro
permanente  de  servidores,  para  o  exercício  da  atividade  de
fiscalização ambiental, conforme preceitua os artigos 8º e 12º, da
Lei  nº  708,  de  28  de  setembro  de  2017  (Institui  o  Sistema
Municipal de Meio Ambiente),

DECRETA:

Art. 1º - Ficam designados em caráter provisório para o exercício
das atividades de FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL,  no âmbito do
território  do  Município  de  Paço  do  Lumiar,  os  servidores  da
Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Recursos  Naturais,
abaixo discriminados:

a)  EDMAR  SILVA  CASTRO,  matrícula  67004465,1.
Engenheiro Florestal;
b)  MYRCEA  CAROLE  ARAÚJO  MUNIZ,  matrícula2.
117198,  Bióloga,  Especialista  em  Gestão  e  Educação
Ambiental;
c)  JOSÉ  JERÔNIMO  PIMENTA  PEIXOTO,  matrícula3.
118763, Tecnólogo em Gestão Ambiental;
d)  BIANCA  LISBOA  DA  COSTA  SILVA,  matrícula4.
117342, Técnica em Meio Ambiente;
e) LÚCIO ANDRÉ MACHADO DE OLIVEIRA,  matrícula5.
67004728, Técnico Agrícola;
f) FLÁVIO BONFIM DE CARVALHO, matrícula 67004447,6.
Engenheiro Agrônomo, Especialista em Gestão Ambiental.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE
JANEIRO DE 2018.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

 2 Segunda-Feira, 19 - Fevereiro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-470220184711

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0128/2017

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0128/2017

A  Prefeitura  Municipal  de  Paço  do  Lumiar,  do  Estado  do
Maranhão, por meio da Secretaria Municipal de Administração e
Finanças;  com  fundamento  no  art.  43,  VI,  da  Lei  8.666/93,
considerando informações constantes no Procedimento de Adesão
à Ata de Registro de Preços nº. 0128/2017, do Tribunal de Justiça
do  Estado  do  Maranhão,  que  tem  por  objeto  o  registro  para
materiais  de  processamento  de  dados  (cartuchos/toner’s),
originais de fábrica ou compatíveis, de acordo com a marca do
respectivo equipamento, pelo prazo de 12 (doze) meses, visando
atender as necessidades das Secretarias do Município de Paço do
Lumiar – MA, resolve, HOMOLOGAR, o procedimento de Adesão
à Ata de Registro de Preços acima citada, que tem por detentora
dos  preços  registrados  a  empresa  LUANDA  COMÉRCIO  DE
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA - EPP, pelo valor
mensal estimado para a presente contratação de R$ 48.982,50
(quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta
centavos);  DETERMINAR  que  sejam  adotadas  as  medidas
cabíveis para a contratação da referida empresa; 19 de fevereiro
de 2018.

Neusilene Núbia Feitosa Dutra
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Fábio Rondon Pereira Campos

Secretário Municipal de Educação

Juarez Alves Lima
Secretário Municipal de Saúde

Nauber Braga de Meneses

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

AVISO

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

RETIFICAÇÃO
No  Aviso  De  Licitação,  Tomada  De  Preço  Nº

001/2018, publicado na edição 76, do diário oficial do município de
paço do  lumiar,  do  dia  01  de  fevereiro  de  2018.  Onde se  lê
27/02/2018. Leia-se 05/03/2018. Conforme verifica-se publicação
no Diário Oficial da União edição 32, página 177, seção 3 do dia
16/02/2018.

Dyego de Moraes Silva

Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 073/2017

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 073/2017

A Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, do Estado do Maranhão, por meio da Secretaria Municipal de Administração e Finanças;
Secretaria Municipal de Educação; Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, com fundamento
no art. 43, VI, da Lei 8.666/93, homologa o Pregão Presencial SRP menor preço por lote Nº 0732017, que tem como objeto registro de

 3 Segunda-Feira, 19 - Fevereiro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-470220184711

preço para futura e eventual  contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis  (gasolina comum, gasolina
aditivada, diesel S10, diesel S500 e etanol e Óleo Lubrificante para motor a Diesel (mineral, semi-sintético e sintético), pelo período de 12
(doze) meses, para atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - MA, conforme a vencedora
abaixo listada:

EMPRESA: ROLIM & ROLIM LTDA - ME
CNPJ: Nº 9.420.750/0001-97 Telefone / Fax: (98) 3226-1413
ESTRADA BR MA 203 S/N, LOTES 03/04, Taperinha, RAPOSA/MA, CEP 65138-000 E-mail: rolimerolim@hotmail.com
LOTE FUNÇÃO QUANT. VALOR UNITÁRIO (R$) VALOR TOTAL (R$)
1 Diesel S500 400.000 3,15 1.260.000,00
2 Diesel S10 210.000 3,29 690.900,00
3 Gasolina Comum 583.500 3,65 2.129.775,00
4 Gasolina Aditivada 10.000 3,85 38.500,00
5 Etanol 6.000 3,30 19.800,00
6 Óleo Lubrificante p/ Motor Diesel (mineral) 200 17,00 3.400,00
7 Óleo Lubrificante p/ Motor Diesel (semi-sintético) 200 25,00 5.000,00
8 Óleo Lubrificante p/ Motor Diesel (sintético) 200 27,00 5.400,00
VALOR TOTAL 4.152.775,00

Paço do Lumiar – MA, 19 de fevereiro de 2018.

Neusilene Núbia Feitosa Dutra

Secretária Municipal de Administração e Finanças

 Fábio Rondon Pereira Campos
Secretário Municipal de Educação

Juarez Alves Lima

Secretário Municipal de Saúde

Nauber Braga de Meneses
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 050/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 050/2018

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças.
CONTRATADA E. L. COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 05.497.8822/001-66.
PROCESSO 3635/2017.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93.
MODALIDADE Pregão Presencial em SRP 001/2018.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS Unidade          020206 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Funcional        04.122.0107.2016.0000 – Funcionamento e Manutenção da Secretaria de
Administração e Finanças
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Categoria Econômica 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita.

VALOR R$ 88.138,40 (oitenta e oito mil, cento e trinta e oito reais e quarenta centavos).
OBJETO DO CONTRATO Contratação de Empresa Especializada em Serviço de Malharia em Geral, para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças – SEMAF.
VIGÊNCIA Até 31 de dezembro de 2018 a contar da data da assinatura do contrato.

 4 Segunda-Feira, 19 - Fevereiro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-470220184711

DATA DE ASSINATURA 05 de fevereiro 2018

Neusilene Núbia Feitosa Dutra
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 051/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 051/2018

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADA E. L. COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 05.497.8822/001-66.
PROCESSO 3635/2017.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93.
MODALIDADE Pregão Presencial em SRP 001/2018.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS Unidade          020208 – Secretaria Municipal de Educação.

Funcional        12.122.0118.2038.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de
Educação.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Unidade          020210 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE.
Funcional        12.361.0179.2204.0000 – Material de Distribuição Gratuita.
Categoria Econômica 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita.

Unidade          020210 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE.
Funcional        12.365.0118.2157.0000 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Categoria Econômica 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita.

VALOR 1.352.399,10 (hum milhão, trezentos e cinquenta e dois mil, trezentos e noventa e nove
reais e dez centavos).

OBJETO DO CONTRATO Contratação de Empresa Especializada em Serviço de Malharia em Geral, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED.

VIGÊNCIA Até 31 de dezembro de 2018 a contar da data da assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA 05 de fevereiro 2018

Fábio Rondon Pereira Campos
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 052/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 052/2018

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATADA E. L. COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 05.497.8822/001-66.

 5 Segunda-Feira, 19 - Fevereiro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-470220184711

PROCESSO 3635/2017.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93.
MODALIDADE Pregão Presencial em SRP 001/2018.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS Unidade          020225 – Secretaria Municipal de Saúde.

Funcional        10.122.0111.2020.0000 – Funcionamento e Manutenção da Secretaria
Municipal de Saúde.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS.
Funcional        10.301.0165.2033.0000 – Manutenção das Atividades de Atenção Básica.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Categoria Econômica 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviços de Distribuição Gratuita.

Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS.
Funcional        10.302.0112.2144.0000 – Manutenção e Func. Das Ações de Média e Alta
Complexidade.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Categoria Econômica 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviços de Distribuição Gratuita.

Unidade          020226 – Fundo Municipal de Saúde – FMS.
Funcional        10.305.0163.2036.0000 – Func. E Manutenção de Atividades de Vig.
Epidemiológica e Controle de Doenças.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Categoria Econômica 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviços de Distribuição Gratuita.

VALOR R$ 190.044,10 (cento e noventa mil, quarenta e quatro reais e dez centavos).
OBJETO DO CONTRATO Contratação de Empresa Especializada em Serviço de Malharia em Geral, para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.
VIGÊNCIA Até 31 de dezembro de 2018 a contar da data da assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA 05 de fevereiro 2018

Juarez Alves Lima
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 054/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 054/2018

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
CONTRATADA E. L. COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 05.497.8822/001-66.
PROCESSO 3635/2017.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93.
MODALIDADE Pregão Presencial em SRP 001/2018.

 6 Segunda-Feira, 19 - Fevereiro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-470220184711

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS Unidade          020214 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
Funcional        08.122.0140.2081.0000 – Funcionamento e Manutenção da SEMDES
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Categoria Econômica 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita.

Unidade          020215 – Fundo Municipal de Assistência Social.
Funcional        08.122.0145.2097.0000 – Funcionamento do CRAS
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Categoria Econômica 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita.

Unidade          020215 – Fundo Municipal de Assistência Social.
Funcional        08.122.0145.2184.0000 – Funcionamento e Manutenção do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.
Categoria Econômica 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita.

Unidade          020215 – Fundo Municipal de Assistência Social.
Funcional        08.122.0146.2102.0000 – Funcionamento e Manutenção do CREAS.
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

VALOR R$ 88.138,40 (oitenta e oito mil, cento e trinta e oito reais e quarenta centavos).
OBJETO DO CONTRATO Contratação de Empresa Especializada em Serviço de Malharia em Geral, para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES.
VIGÊNCIA Até 31 de dezembro de 2018 a contar da data da assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA 05 de fevereiro 2018

Nauber Braga de Meneses
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

 7 Segunda-Feira, 19 - Fevereiro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-470220184711

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 0000-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

		2018-02-19T20:07:18-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173